
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

R E S O L V E:
REMOVER o servidor ROMULO ALBUQUERQUE BATISTA DE LIMA, matrícula 
nº 57223306/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Ge-
rência Regional de Paragominas/ ESC. de Aurora do Pará para a Gerência 
de Defesa Animal, na Unidade de Controle de Cadastro Agropecuário-UC-
CA, a contar do dia 01 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 594630

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4049 / 2020 – ADEPARA, DE 27 DE OUTUBRO DE 
2020.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER as seguintes licenças: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
referente ao mês de OUTUBRO/2020, aos servidores abaixo relacionados:

LAUDO MATRÍCULA NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

61579/2020 5868211/3 RUBENS SANTOS DE MORAES 14 24/07/2020 a 06/08/2020

64659/2020 5948820/1 MARIA IARA RODRIGUES NOGUEIRA 90 07/10/2020 a 04/01/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 594472

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4052/2020 - ADEPARÁ, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020841359, as homologações da DDIA e DG e o 
que trata da designação da servidora.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCIA BATISTA PENNA, matrícula n° 
5871115/3, Fiscal Estadual Agropecuário/ Médica Veterinária, para res-
ponder pela Gerência de Controle de Revendas de Produtos Agropecuários/ 
GCORE, em decorrência de Licença Maternidade do(a) titular FLAVIA DA 
CUNHA RODRIGUES, matricula nº 51855504/3, GEP-DAS 011.3, no perío-
do de 01/10/2020 a 29/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 594620

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 3804/2020. Protocolo: 592230.
Publicada no DOE de 21/10/2020
Onde se lê: 18/10/2020 à 24/10/2020.
Leia-se: 25/10/2020 a 31/10/2020.

Protocolo: 594570

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4086/2020 Objetivo: Vistoria técnica em estabelecimentos pro-
cessadores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, 
DOM ELISEU, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, PARAGOMINAS/PA Servidor: 
05114640/ ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁ-
RIA /09/11/2020 a 13/11/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMEN-
TEL.                                                                                                                                        

Protocolo: 594560

Portaria: 4075/2020 Objetivo: Realizar o saneamento de foco de Ane-
mia infecciosa equina com sacrifício de equino e coleta de sangue. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUSTO 
SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 03/11/2020 a 
06/11/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 594699
Portaria: 4076/2020 Objetivo: Participar de reunião com a ULSA Casta-
nhal e Gerência Regional de Castanhal, sobre os procedimentos voltados 
ao Programa Estadual de Sanidade Equídea junto aos equídeos localiza-
dos no CCZ de Castanhal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 51855529/ ROBER-
TO BATISTA DE FIGUEIREDO  (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 
28/10/2020 a 28/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 594726
Portaria: 4077/2020 Objetivo: Realizar vigilância de propriedades ru-
rais. Será 1/2 diária por dia, pois o servidor não pernoitará no local de 
destino. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA/PA 
Servidor: 54187465 /MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 2 DIÁRIA / 26/10/2020 a 29/10/2020 Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 594738
Portaria:4062/2020 Objetivo: Acompanhar servidor na conclusão do 
Certifi cado de Registro de Agro Industria de poupas de frutas e casas de 
farinha. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: BELTERRA, MOJU, SANTARÉM/PA Servidor: 54195807/ROBER-
TO BORGES FERREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/10/2020 a 30/10/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 594516
Portaria: 4061/2020 Objetivo: Realizar fi scalização móvel visando in-
tensifi car a exigência da GTV - guia de trânsito agropecuário, com ênfase 
para cultura do abacaxi no município de Salvaterra. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: 
SALVATERRA/PA Servidor: 5846960/LUIZ CARLOS SOARES MOURA (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/11/2020 a 28/11/2020. Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 594499
Portaria: 4063/2020 Objetivo: Atender a ocorrência de Suspeita de foco 
e realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera carambolae 
(mosca da carambola). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: GURUPÁ/PA Servidor: 54187171/FRAN-
CISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 DIÁRIA / 
21/10/2020 a 04/11/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 594533
Portaria: 4096/2020 Objetivo: Realizar cadastro de produtores, pro-
priedades rurais e unidades produtivas da cultura do abacaxi. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/PA Destino: 
CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 5861608/IVAL NAZARENO PORTAL 
DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 03/11/2020 a 
06/11/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 594650
Portaria: 4093/2020 Objetivo: Realizar supervisão, orientação e fi sca-
lização nas Ulsas e revendas agropecuárias, incluindo Rts. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO, IRITUIA, OURÉM, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 54185775/
ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR (FISCAL ESTADUAL AGROPECU-
ÁRIO) /3,5 DIÁRIAS / 10/11/2020 a 13/11/2020. Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 594495
Portaria: 4071/2020 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA, BENEVIDES, 
MARITUBA/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 26/10/2020 a 29/10/2020. Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 594563
Portaria: 4069/2020 Objetivo: Realizar capacitação de servidores para 
emissão de Guia de Trânsito Vegetal-GTV.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: MUANÁ, PONTA DE 
PEDRAS/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 03/11/2020 a 06/11/2020.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 594509
Portaria: 4084/2020 Objetivo: Realizar Supervisão do Programa Nacional 
de Erradicação da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: ALTAMIRA, ANAPU, SE-
NADOR JOSÉ PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 5897577/PAULO 
VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS /03/11/2020 
a 06/11/2020 Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 594517
Portaria: 4105/2020 Objetivo: Realizar atividades de supervisão acerca 
da utilização do sistema de Processo Administrativo Eletrônico–PAE, bem 
como na capacitação de servidores da ADEPARA no interior do estado. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
AVEIRO, ITAITUBA, JACAREACANGA, RURÓPOLIS, TRAIRÃO/PA Servidor: 
57176268/MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 11,5 DIÁRIAS / 23/11/2020 a 04/12/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 594701


